a. El nom és ratllat.  b. Sic.
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LXXI sexto

129(3) (nou estil), 18 de febrer. Barcelona
Jaume II, a instàncies del mestre de la milícia del Temple a Aragó i 

Catalunya, ordena als seus oficials i als seus súbdits que vetllin 
per la seguretat del comanador del Masdéu, la seva família i 
els seus béns, de viatge cap a Gardeny, on s’ha convocat el 
capítol provincial de l’orde.

 ACA, Reial Cancelleria, reg. 97, f. 294.

Universis oficialibus etc.  Cum de mandato magistri milicie 
Templi comendator Mansi Dei debeat venire et [apud capitulum] 
quod idem magister [dicit] selebraturum in domo Gardenni [secundo 
dominica mensis  madii proxime] nunc venturi, mandamus vobis 
dicto comendatori, familie equitaturis  aut rebus [cum ..cando] 
ad dictum capitulum eundo vel redeundo ullum impedimentum 
vel  contrarium faciatis , si necesse ffuerit eidem comendatori et 
familie sue de secure conductu provideatis [...] etc. Datum Bar-
chinone [XV°] kalendas marcii.

LXXII

1295, 16 de novembre. Perpinyà
Jaume II, rei de Mallorca, confirma a fra Guillem d’Abellars, co-

manador del Masdéu, i als frares d’aquesta casa l’adquisició 
d’un terreny sobre el qual han fet edificar una casa o botiga 
dotada d’un pis. A l’emplaçament d’aquest terreny, situat davant 
la plaça del blat que el rei ha fet construir recentment dins la 

 ciutat de Perpinyà,70 hi havia abans la residència del difunt 
Jaume Bordet i un terreny pertanyent a Pere Pedrolo, peixater. 
Els templers hauran de donar al rei 1 diner melgorès de cens 
anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 

 A  Original, pergamí, antigament proveït d’un segell penjant amb fils de seda 
vermella i or, amplada 250/265 mm, alçada 155/170 mm, ADPO, 1B11.71

 B  Còpia parcial del final del segle XIX, per B. ALART, Cartulaire ms., vol. A, 
pp. 452-453, segons A. 

70. Per mitjà d’una ordenança del 29 de juny de 1293; vegeu més amunt l’acta 
núm. 1030.

71. El document porta al dors una signatura topogràfica del segle XIV: «n° 
CCCXXVIII».
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 C Còpia parcial del començamant del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 283-284, segons A.

Noverint universi quos nos, Jacobus, Dei gracia rex Majorica-
rum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispessulani, 
per nos et per omnes nostros laudamus, concedimus et confirmus 
vobis, fratri Guilelmo de Abelars, comendatori domus Templi 
Mansi Dei, et fratribus dicte domus Templi, presentibus et futuris, 
illam emptionem quam fecistis de quodam patuo, in quo fecistis 
hedificarea quandam domum seu botigam, cum solerio suo, que 
est ante plateam bladi ville Perpiniani, quam de novo construi 
fecimus in dicta villa Perpiniani. De quo patuo fuit quedam pars 
hospicii Jacobi Bordeti condam, et alia pars fuit cujusdam patui 
Petri Pedrolo, peyxonerii. Predictam autem concessionem et con-
firmationem vobis et successoribus vestris facimus, ita quod vos 
et vestri successores teneamini nobis et nostris dare pro censu 
quolibet anno in festo Natalis Domini unum denarium malgurien-
sem censualem, et foriscapium quandocumque et quocienscumque 
dicta domus sive botiga venderetur vel inpignoraretur. Mandantes 
bajulo et judici Perpiniani, presentibus et futuris, quod predicta 
firma habeant et observent, ut superius continetur, et non contra-
veniant aliqua racione. Affrontat autem dicta domus sive botiga ex 
una parte in dicta platea bladi, et ex alia in via publica, et ex alia 
in tenencia Bernardi Vinayls, sutoris, et ex alia in tenencia que 
fuit Jacobi Jonqueres condam. In cujus reyb testimonium presens 
instrumentum sigillo nostro pendenti jussimus comuniri.c Datum 
Perpiniani, sextodecimo kalendas decembris, anno Domini mille-
simo ducentesimo nonagesimo quinto. 

a. Sic A per edificare.  b. Sic A per rei.  c. Sic A per communiri.

LXXIII

1296, 9 d’abril
Atès que un contenciós enfrontava Jaume II, rei de Mallorca, d’una 

banda, a la milícia del Temple, Bernat de Montlaur i Pere de 
Castell, senyors del castrum de Sant Hipòlit, d’altra banda, 
ja que aquests darrers s’haurien apoderat i haurien ocupat 
una part del territori del castrum de Salses i haurien annexat 
aquesta part al territori de Sant Hipòlit, el rei, a fi de resoldre 
aquest litigi, envià al lloc dels fets el cavaller Arnau de Sant 
Joan, veguer de Rosselló, Bernat Brandini, jutge a la cort del 
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veguer, Arnau Vola, jurisconsult, procurador del rei a la cort 
dels feus, i Ramon Nicolau, jurisconsult, jutge a la cort dels 
feus. Aquests s’arribaren al lloc dels fets i, deprés d’haver rebut 
els testimoniatges dels homes de Sant Hipòlit, de Garrius i de 
Salses, i havent tingut coneixença de l’acta de delimitació del 
territori del castrum de Salses, procediren a la fitació d’aquests 
territoris en presència i amb l’acord del Temple de Perpinyà, 
de fra Berenguer, comanador de Sant Hipòlit, i de Bernat de 
Montlaur.

 A  Original perdut.
 B  Còpia del començament del segle XV, registre XXVII de la Procuració Reial, 

ADPO, 1B272, f. 97, segons A.72 

 C Còpia autèntica de mitjan segle XV, pergamí, ADPO, 1B40, segons B.73 

 D Còpia del segle XVII, paper, ADPO, 1B40, segons C. 
 E Còpia del 21 d’abril de 1803, paper, ADPO, 6J16, segons B. 
 F Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén. ms., nouv. acq. lat. 

31, ff. 263-268, segons C.

Noverint universi quod cum contencio seu controversia es-
set inter illustrem dominum Jacobum, Dei gracia regem Majori-
carum, ex una parte, et domum milicie Templi et Bernardum 
de Montelauro et Petrum de Castello, dominos castri de Sanctoa 
Ypolito, ex altera, super eo videlicet quod, ut dicebatur, dicta 
domus Jherusalem et dicti Bernardus de Montelauro et Petrus de 
Castello acceperant et cohanueverantb et occupaverant aliquam 
partem territorii terminorum castri de Salsis,c appropriando et 
cohanuendob eandem partem dicti territorii de Salsisc termino de 
Sanctoa Ypolito. Pro quo predicta contencione seu controversia 

72. La transcripció és precedida per la rúbrica: «Terminacio dels termes del 
loch de Salcis ab Sant Ypolit.» L’escrivà ha afegit la nota següent després de la còpia: 
«Est comprobatum cum originali».

73. «Sig-(SM)-num mei Joannis Jaubert de Perpiniano, auctoritate regia notarii 
publici et unus ex scribis curie regii patrimonii comittatuum Rossillionis et Ceritanie, qui 
hoc presens instrumentum abstraxi a quodam regestro recondito intus archivum curie 
regii patrimonii et cum eodem de verbo ad verbum corretxi et comprobavi et in hanc 
publicam formam manu propria redigi et precedente mandato michi facto per curiam 
dicti regii patrimoni, ad instanciam honorabilium Petri Forner, Quirci Joli, consulum 
loci de Garricis, clausi, et constat michi de suprapositis videlicet in linea IIa «castri», et 
XIa «Ffrancisci de Sancto Ypolito et in vineam Arnaldi», et XVIIa «est»». El document 
porta dos regests idèntics moderns en català: «Carta de la terminatio de Salses y St 
Ipolit», un regest del segle XVIII en català: «5 des ides d’avril 1296. Termenacio del 
lloch de Salses y de St Hypolit», una signatura topogràfica i una menció del segle 
XIX: «n° 577», «Plech 22».
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terminanda, illustris dominus rex Majoricarum predictus mandavit 
Arnaldo de Sancto Johanne,d militi, vicarioe Rossillionis, et Ber-
nardo Brandini, jurisperito, judice curie dicti vicarii,f et Arnaldo 
Vola,g jurisperito, procuratori dicti domini regis in curia feudorum 
et aliorum jurium ad dictum dominum regem spectancium, et 
Raymundo Nicholay, jurisperito, judici dicte curie feudorum, ut 
accederent ad dictum locum sive territorium, sic quod, testibus 
super predictis receptis, dictam contencionem seu controversiam 
dicti territorii et eundem territorium terminarent. Qui predicti 
superius nominati accesserunt ad predictum locum, et ibidem ad 
occulum, receptis testibus tam de Sanctoa Ypolito quam de Gar-
ricis, quam de Salsis,c super predictis, visa etiam et lecta dodaliah 
sive instrumento dodaliei terminorum castri de Salsis,c dictam 
controversiam terminorum castri de Salsisc et de Sancto Ypolyto, 
presentibus fratre Jacobo de Oleriis, preceptore domus Perpiniani 
milicie Templi, et fratre Berengario,j preceptore castri de Sanctoa 
Ypolito, et dicto Bernardo de Montelauro, et ipsis pacientibus et 
volentibus, ex una parte, et dicto Arnaldo Vola, procuratore dicti 
domini regis, volente et consenciente, ex altera, determinaveruntk 
et terminos in predictis poni fecerunt in hunc modum, videlicet 
quod primum terminum posuerunt in quodam vinio qui est inter 
vineam Gallardi de Clayrano, que est in terminis de Clayrano, 
et castrum de